МІНІСТЕРСТВО КУЛЬТУРИ ТА ІНФОРМАЦІЙНОЇ ПОЛІТИКИ УКРАЇНИ

ХАРКІВСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ МИСТЕЦТВ

ІМЕНІ І. П. КОТЛЯРЕВСЬКОГО

Кваліфікаційна наукова робота

на правах рукопису

ЩЕЛКАНОВА СВІТЛАНА ОЛЕКСАНДРІВНА

УДК 78.071.1:78.082(477)

ДИСЕРТАЦІЯ

ПОЕТИКА РАННІХ СИМФОНІЙ

ВАЛЕНТИНА СИЛЬВЕСТРОВА

Спеціальність 025 – Музичне мистецтво

Галузь знань 02 – Культура і мистецтво

Подається на здобуття ступеня доктор філософії.

Дисертація містить результати власних досліджень. Використання ідей,

результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідне джерело.

С.О.Щелканова

Науковий керівник

кандидат мистецтвознавства, доцент

Романюк Ірина Анатоліївна

Харків – 2022

2

АНОТАЦІЯ

Щелканова С.О. Поетика ранніх симфоній Валентина Сильвестрова. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису. Дисертація на здобуття

ступеня доктора філософії за спеціальністю 025 – Музичне мистецтво –

Харківський національний університет мистецтв імені І. П. Котляревського,

Харків, 2022.

Творчий доробок Валентина Сильвестрова – визначної постаті

сучасного українського мистецтва – у симфонічній царині є сміливим

виходом за межі мейнстрима академічної традиції. Рання симфонічна

творчість митця є концептуальною семіосферою, яка є найяскравішим

документом історії національної музичної культури ХХ століття. Вона

сприяла, з одного боку, зміні напрямку розвитку українського симфонізму, з

іншого – визнанню вітчизняної академічної музики світовою спільнотою, про

що свідчать як численні виконавські інтерпретації, так і наукові рефлексії.

Попри це, саме ранні симфонії В. Сильвестрова та, відповідно, засади

симфонізму, що складають його поетику, залишаються лакуною у

музикознавстві, зважаючи і на складність аванґардної мови композитора, і на

відсутність напрацьованої методології її аналізу. Така ситуація зумовила

актуальність теми дослідження, метою якого є увиразнення поетики

ранньої симфонічної творчості в системі руху від семантики гри

(Перша симфонія) і далі – «космічних пасторалей» musica mundana

(Друга симфонія) до суб’єктивно­ліричного світоспоглядання musica humana

(Четверта симфонія).

Поетика як музикознавча стратегія концептуального аналізу музичної

семіосфери ранніх симфоній В. Сильвестрова дозволяє визначити онтогенез

аванґардних зразків жанру, акцентуючи їхню феноменологічну природу.

Об’єктом дослідження є симфонічна творчість В. Сильвестрова;

предметом – поетика ранніх симфоній в аспекті новаційного мислення

митця. Матеріалом дослідження слугують партитури перших чотирьох

симфоній В. Сильвестрова, а також аудіо­ та відеозаписи цих творів.
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Наукове усвідомлення сутності ранніх симфоній, що значним чином

вирізняються з класичної практики європейського симфонізму, зумовило

необхідність методологічного пошуку, націленого на виявлення їх сутності

(Розділ 1 «Методологічні засади дослідження»).

Занурення в контекст антропологічної проблематики гуманітаристики

ХХ­початку ХХІ ст. (підрозділ 1.1 «Образ людини як ключовий концепт

жанру симфонії») призвело до усвідомлення відсутності в ній єдиного

усталеного визначення образу людини/світу. Філософська практика

наполягає на нелінійній множинності семантичних його визначень.

Досліджено вплив філософських концепцій онтології людини в

ХХ столітті (М. Гайдеґґер, В. Бібіхін, Г. Башляр, М. Бердяєв, М. Попович,

М. Шелер, К. Ясперс) на трансформацію семантики жанру симфонії.

Множинність трактування образу людини в філософії Новітнього часу

спровокувала дискусійне поле в теорії симфонізму ХХ століття,

виправдовуючи небувалий вихід жанру за рамки структурно­семантичного

інваріанта в композиторський практиці.

Підрозділ 1.2 «Теорія жанру симфонії у наукових дискурсах»

покликаний розширити усталені уявлення про досліджуваний жанр,

рухомість його значень у різний час і закономірності вивчення сучасного

стану симфонії. У Підрозділі 1.3. «Симфонічна творчість В. Сильвестрова:

історіографічний компендіум» проаналізовано стан наукової

«сильвестріани». Так, найбільш впливовими є фундаментальні дослідження

симфоній митця С. Павлишин; О. Зінькевич; В. Задерацького,

О. Михайлової. Також висвітлено аспекти, шо стосуються

постмодерністської естетики (праці А. Ільїної, О. Козаренка), «слабкого»

стилю (Д. Жалєйко, А. Ільїна, І. Коханик, О. Кужелєва), музичного простору

(О. Берегова, О. Білик, Н. Герасимова­Персидська, Т. Тучинська),

семантики постлюдійності (А. Ільїна, О. Мішина).
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Таким чином, обґрунтовано теоретико­методологічні засади, з

урахуванням як філософських концепцій (що мали вплив на структурно­

семантичний інваріант жанру симфонії), так і стану музикознавства щодо

осягнення новаційності художнього мислення В. Сильвестрова в цілому.

У Розділі 2 при вивченні онтогенезу ранніх симфоній

В. Сильвестрова «Ранні (аванґардні) симфонії як звучна семіосфера» було

виокремлені роль і значення «київського аванґарду» в становленні творчої

особистості композитора, вплив школи Б. Лятошинського та кроскультурних

зв’язків (чому присвячено підрозділ 2.1. «Рання симфонічна творчість

В. Сильвестрова в контексті мистецького часопростору 1960­х рр.»).

Новаційне ставлення до звуку, розширення уявлень про музичне мистецтво,

впевненість у правоті обраного шляху і свобода вираження – ключові ознаки

раннього стилю композитора. Вказані ознаки сповна проявились в обраних

для аналізу перших чотирьох симфоніях. Саме завдяки цьому періоду

творчості В. Сильвестрова Україна і Київ стали відомі світовому музичному

співтовариству.

Підрозділ 2.2 «Перша симфонія як текст “київського аванґарду”»

присвячено дослідженню дипломної роботи Сильвестрова, яка стала «точкою

відліку» симфонічного шляху композитора і містить значущі стильові ознаки

подальшої творчості, передусім, відсутність драматичного симфонізму та

відповідного комплексу засобів. У Першій симфонії композитор звертається

до барокової традиції, що уможливлює свободу від усталених паттернів

жанру і, як наслідок, звільнення від драматичних кліше. У творі наявні

рафінована вишуканість тембрової драматургії, розрідженість фактури та

відданість певним улюбленим тембрам – поєднанню міді, флейти й розмаїтої

групи ударних. Драматургія Першої симфонії містить ігрове першоджерело,

починаючи з «натяку» на барокові жанри, розмивання формально­змістових

кордонів, грою з часом і стилем, закінчуючи гротесковістю та казково­

фантастичними образами. Всі перелічені ознаки вказують на увиразнення

образу людини у концепції Першої симфонії як homo ludens. Такої

витонченості, «грайливості» стилю ми не знайдемо в інших зразках

аванґардного симфонізму.
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У Підрозділі 2.3. «Друга симфонія: поетика musica mundana»

досліджено Другу симфонію як знаковий твір, семантичний модус якого

визначено через уникнення співмірності з образом людини. Друга симфонія

виявилася квінтесенцією принципів самобутнього мислення композитора, що

характеризують ранній період творчості як «космічні пасторалі» (за

визначенням В. Сильвестрова). Свобода втілення авторського Я виявляється

на всіх рівнях: мовленнєвому, композиційному, стильовому, художньо­

образному. Здійснений аналіз алеаторно­сонористичної композиції Другої

симфонії засвідчив її невідповідність європейському жанровому інваріанта.

Констатовано особливим чином влаштовану організацію часу, відмову від

усталеної семантики інтонації, ритму, метру й темпу. Звернення до симфонії

як аналогу музичного космосу – буття звуку – викликане іманентним

прагненням усвідомлення звуку як ціннісної категорії, вільної від

упередженості. Отже, Друга симфонія стала маніфестом звýчного

універсуму: жанрова експлікація актуалізує етимон симфонії як спів­звуччя.

У Розділі 3 «Поетика Третьої та Четвертої симфоній: на шляху до

musica humana» досліджено поступову зміну модусу ранніх симфоній зі

споглядальності «космічних пасторалей» musica mundana до ліричної

свідомості musica humana.

У підрозділі 3.1 «Третя Симфонія “Есхатофонія”: концепція homo

historicus» доведено, в який спосіб цей твір долає типологічну нормативність

жанрового інваріанта. Цей твір декларує історизм як тип свідомості (homo

historicus) і категорію часу як засадничу. Звідси – алюзії до есхатології, що

актуалізують фундаментальне для сучасної гуманітаристики питання про

сприйняття часу, його лінеарної моделі, кінця історії. Якщо у Другій

симфонії визначальним для її розуміння була інтерпретація простору, то у

Третій симфонії головним важелем є вимір часу. Хронотоп увиразнює, крім

просторової, й часову вісь, і відлік «людського» часу, історії людини,

людства загалом. Розуміння кінцевості буття через вимір часу актуалізує

елегійний модус вислову, втілений В. Сильвестровим згодом в жанрах

епітафії, постлюдії, пост­симфонії.
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У підрозділі 3.2. «Четверта симфонія: ліричний всесвіт homo reflexicus»

художню концепцію якої досліджено як втілення musica humana. Серед

симфоній В. Сильвестрова, Четверта – єдина, в якій наявні алюзії до сонатної

структури. Проте відмова від гармонії як принципу функціонально­

синтаксичного поділу, опора на лінеарність, переважання процесів

індивідуалізації над типізацією доволяють визначити драматургічну новизну

твору як монодраму, зміст якої віддзеркалює ліричну самосвідомість автора.

Обґрунтувано перехід до нового етапу онтостильової динаміки

звукообразного універсуму В. Сильвестрова: з натурфілософських шукань

першооснови світу фокус «зміщується» в Четвертій симфонії на буття

ліричного героя (homo­). Підкреслимо перехідний тип твору, що слугує

маркером межі аванґардного стилю.

Висновки. Поетика ранніх симфоній Сильвестрова розкривається

через аналіз когнітивних структур кожної з чотирьох симфоній і постає як

стильова система, що означена рухом: від Першої симфонії – через онто­

сонологічну концепцію Другої симфонії (космос, що звучить) та

антропологізацію розуміння людини як «частки» історії у Третій симфонії –

до рефлексивного світовідчуття ліричної Я­свідомості у Четвертій симфонії.

Музична мова Сильвестрова в симфоніях постає як онто­сонологічна

система. Визначальними критеріями її вивчення слугує специфіка

композиторського письма у стилістичній еволюції та вплив новаційних

драматургічних рішень на трансформацію усталеного жанрового інваріанта.

Обґрунтовано, що смислоутворення художніх концепцій ранніх

симфоній В. Сильвестрова засвідчує відмінні принципи музичної драматургії

кожного твору. Якщо Перша впроваджує концепцію аванґардного мислення

через діалог з бароковими моделями музичних жанрів, то Друга слугує

натурфілоcофським втіленням musica mundana. Третя симфонія актуалізує

проблему історичності часу (від есхатологічного відчуття кінцевості буття –

до загибелі музичного звуку в європейській традиції), а Четверта цілком
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занурює слухача у суб’єктивне Я, відтворюючи лірико­рефлексійне

світосприйняття автора.

Отже, дослідження ранніх (аванґардних) симфоній В. Сильвестрова

виявило засадничі для розуміння образу людини категорії: гра (Перша

симфонія), простір (Друга симфонія), час (Третя симфонія) та «внутрішній

час» як модус ліричної свідомості (Четверта симфонія).

Точкою відліку стала Перша симфонія homo ludens. Починаючи з

Другої симфонії звуковий універсум увиразнено новими «образами

людини», відмінними від усталених. У Другій симфонії – це homo mundanus,

людина­спостерігач, людина­слухач, здатна здивуватися величчю всесвіту. У

Третій симфонії – homo historicus, з есхатологічним відчуттям кінцевості

часу; у Четвертій – слухач долучається до досвіду суб’єктивно­ліричниого

світу homo reflexicus).

Таким чином, поетика ранніх симфоній В. Сильвестрова втілює

ключові образи людини ХХ століття як сформована динамічна стильова

система, що характеризується рухом від musica mundana до musica humana і

визначає новаційність мислення митця в інтерпретації жанрової традиції.

Ключові слова: жанровий інваріант симфонії, українська музика

ХХ століття, композиторська творчість В. Сильвестрова, музичний текст,

поетика, пастораль, гра, час і простір, образ людини, оркестрове письмо,

контонація, тембр – фактура.
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ABSTRACT

Shchelkanova S.O. Poetics of early symphonies by Valentin Silvestrov. –

Qualifying research paper on the rights of manuscript. Thesis for a Candidate

http://www.webofscience.com/wos/woscc/full-
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Degree in Art Studies (PhD), specialty 025 – Music Art. – Kharkiv

I. P. Kotlyarevsky National University of Arts, Kharkiv, 2022.

The creative heritage of Valentin Silvestrov, an outstanding figure of

Ukrainian musical art, is a bold step out of the mainstream of academic tradition in

the symphonic realm. The early symphonic work of the artist, which

chronologically refers to the period 1963­1976, is a conceptual semiosphere.

Early symphonies of the composer (from Symphony №1 to Symphony № 2)

stand out as a kind of stylistic system, which is the brightest document in the

history of Ukrainian musical culture of the twentieth century. On the one hand,

they contributed to a change in the direction of Ukrainian symphonism

development, and on the other – to the recognition of the national academic music

by the world community, as evidenced by numerous performance interpretations

and scientific reflections of researchers. Nevertheless, Silvestrov's early

symphonies remain a kind of a "gap" in musicology, taking into consideration both

the complexity of the composer's avant­garde language and the lack of well­

established analysis methodology. This situation determined the relevance of the

theme of the work, which aimed to express the poetics that reveals the conceptual

content of early symphonic creativity in the system of movement from musica

mundana to musica humana.

The poetics, which we define as a musicological strategy of analysis on the

basis of a cognitive approach, allows us to determine the ontogenesis of the early

symphonies, emphasizing their phenomenological nature.

The object of the research is the symphonic creative work of V. Silvestrov;

the subject of the research is the poetics of early symphonies in the aspect of

innovative thinking of the composer. The material of the research includes the

scores of the first four symphonies by V. Silvestrov, as well as audio and video

recordings of these works.

Scientific understanding of the essence of early symphonies, which differ

significantly from the classical practice of European symphonism, has necessitated
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a methodological choice aimed at revealing the core of the early symphonies – this

is what Chapter 1 'Symphonic works of V. Silvestrov: methodological principles of

the genre study' focuses on. In Chapter 1.1. 'The image of a human as a key

concept of the poetics of the symphony genre' immersion in the context of

anthropological issues in the humanitaristics of the 20th ­ early 21st centuries led to

the awareness of the lack of a single established definition of the image of a

human/world, for philosophical practice insists on the nonlinear multiplicity of its

semantic definitions. The influence of philosophical concepts of human ontology

in the twentieth century (M. Heidegger, V. Bibikhin, G. Bashliar, M. Berdyaev, M.

Popovich, M. Scheler, K. Jaspers) on the symphony transformation has been

studied. The multiplicity of human image interpretations in modern philosophy has

provoked a field for discussion in the theory of 20th century symphonism,

justifying the unprecedented move of the genre beyond the structural invariant in

composer’s practice.

Chapter 1.2. 'Theory of symphony genre' deals with expanding the

established ideas about the genre under study, mobility of its meanings at different

times and study patterns of the current state of the symphony basing on the work at

theoretical concepts from Asafyev, Aranovsky to Zinkevich, Vinogradov­

Chernyaev.

Chapter 1.3. 'Symphonic works of V. Silvestrov: historiographical

compendium' presents the analysis of the state of scientific 'Silvestriana'. Thus, the

most influential are the fundamental studies of V. Silvestrov’s symphonies by S.

Pavlyshin; O. Zinkevych; V. Zaderatsky, O. Mykhailova. Aspects related to

postmodern aesthetics (works by A. Ilyina, O. Kozarenko), 'weak' style

(D. Zhaleyko, A. Ilyina, I. Kokhanyk, O. Kuzheleva), musical space

(O. Berehova, O. Bilyk, N. Herasymova­Persydska, T. Tuchynska), semantics of

posthumanity (A. Ilyina, O. Mishina). Hence, Chapter 1 substantiates the

theoretical and methodological principles, taking into account both philosophical

horizons (which had an impact on the structural invariant of the symphony genre)

and the state of musicology in terms of understanding the
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innovativeness of V. Silvestrov’s artistic thinking as a whole.

While studying the ontogenesis of V. Silvestrov's early symphonies in


[…]


 семантика відлуння через залучення пуантилістичної техніки як

стильової ознаки, контонативної драматургії (Друга і Третя симфонії);

 розрідженість сонорної аури, витончена вишуканість фактури та

відданість певним, улюбленим тембрам (поєднання звучання міді та флейти

на тлі багато­розмаїтої групи ударних);

 поліфонізація фактури (лінеарність) поряд із сонористичними

тембровими ефектами.

Така «звукова розсада» (вираз В. Сильвестрова) зрілого стилю митця

міститься в дипломній роботі 26­річного випускника консерваторії.

4. Обґрунтовано роль Другої симфонії як знакового художнього

феномена в ранній творчості В. Сильвестрова, що являє собою особливий

тип симфонізму. Її семантичний модус досліджено через концепт musica

mundana. Ця симфонія виявилася квінтесенцією у втіленні засад і принципів
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самобутнього мислення митця, що характеризують ранній період творчості

як «космічні пасторалі» (за визначенням В. Сильвестровим). Друга симфонія,

з одного боку, у найбільш радикальний спосіб вступає в діалог із

класицистичною традицією, практикою великого наративу, означаючи зміну

парадигми для українського симфонізму 1960­х років, з іншого – змінює

уявлення про семантику і функціонування симфонії в нових соціокультурних

умовах другої половини ХХ століття. Саме цей твір втілює аванґардну

поетику, вивільнену від умовностей культурно­радянського стандарту, від

панування усталеного жанрового генокоду, натомість пропонуючи свободу

вираження глибинних онтологічних фундацій музики в абсолютному вигляді.

Свобода втілення авторського Я виявляється на всіх рівнях системи

твору: мовленнєвому (з урахуванням технік письма), композиційному,

стильовому, художньо­образному. Здійснений структурно­семантичний

аналіз онто­сонологічної концепції Симфонії засвідчив її невідповідність

європейському жанровому інваріанта. Сутність жанрової поетики

одночастинної Симфонії без наявних ознак циклічності виявлена у вільно

трактованій сонорності у контрапункті з алеаторичною техікою та

пуантилізмом. Неможливість відслідкувати процесуальність драматургії на

підставі тонально­гармонічного синтаксису свідчить про розосереджений

тематизм, який послабляє чинник часовості та актуалізує просторову

драматургію. Констатовано особливим чином улаштовану організацію часу,

відмову від усталеної семантики інтонації, ритму, метру й темпу, що слугує

уникненню співмірності з образом людини.

Пропоновано визначити образ людини у Другій симфонії як

homo mundanus – осягання космосу з метою виявлення її онтогенезу. Отже,

Друга симфонія постає ключем до розуміння еволюції стилю

В. Сильвестрова. Звернення до симфонії як аналогу музичного космосу –

світового спів­звуччя – викликане іманентним прагненням до

радості вслуховування, усвідомлення звука як ціннісної категорії, вільної

від будь­ якої упередженості. Як репрезентант музики об’єктивної духовної
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реальності, Друга симфонія стала поманіфестом звýчного універсуму,

жанрова експлікація якої актуалізує свій етимон (трактування симфонії як

спів­звуччя).

5. Досліджено поступову зміну модусу ранніх симфоній з

споглядальності «космічних пасторалей» musica mundana до ліричної

свідомості musica humana. Здійснений композиційно­драматургічний аналіз

Третьої симфонії відкриває перспективи нового бачення як аванґардного

періоду творчості В. Сильвестрова, так і еволюції симфонічного творчості

композитора в цілому. Запропонований онто­сонологічний підхід сприяє

осягненню трансформації жанрового інваріанта симфонії в українській

композиторській практиці.

«Есхатофонія» концептуально долає типологічну нормативність

жанрового інваріанта. Ця тричастинна симфонія декларує історизм як тип

свідомості (homo historicus) і категорію часу як базову. Заявлена автором в

програмному імені висота філософського охоплення проблеми онтології

музичного звуку послідовно втілена в драматургії твору. Перша частина

трактується як «точка неповернення», що свідчить про лінеарність і

«випрямлення» циклічної «пружини» архаїчного часу, маркується темою

трубного гласу. Друга частина – іронічна ностальгія за класицизмом –

«золотою добою» європейської музики з актуалізацією ліку часу. Третя

частина усвідомлюється слухачем як унаочнення «загибелі звуку» (стосовно

класико­романтичного контексту), який, водночас, має сприйматися як

можливість його відродження на новому рівні.

У дослідженні обґрунтовано зумовленість художньої концепції

Третьої симфонії «Есхатофонії» феноменом історичної свідомості, що

передбачає алюзії до есхатології, актуалізуючи фундаментальне для сучасної

гуманітаристики питання про сприйняття часу, його лінеарної моделі, кінця

історії. Якщо у Другій симфонії визначальним для розуміння її сутності була

інтерпретація порожнього незаселеного простору, природи поза людиною,

категорії космосу в значенні першооснови, то у Третій симфонії головним
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важелем обрано вимір часу. В «Есхатофонії» простір уже «заселяється»

людиною, і концепт часу (обумовлений свідомістю людини) актуалізує іншу

дихотомію – «життя – смерть». Хронотоп, крім просторової, увиразнює

часову вісь, розпочинаючи відлік «людського» часу, історії людини і людства

загалом. Нове розуміння простору, збагачене відчуттям часу (динаміка,

процесуальність і рух замість статики, вимір часу як розуміння кінечності

буття) визначає трансформацію поетики в «Есхатофонії» в порівнянні з

Другою симфонією. Отже, актуальний для подальшої творчості композитора

елегійний модус висловлювання (втілений, в тому числі, в зверненні до

жанрів епітафії, пост­музики, пост­симфонії, постлюдії) стає можливим після

«апокаліпсису» звуку в Третій симфонії.

6. Визначено, що Четверта симфонія хронологічно є віддаленою від

інших зразків раннього симфонізму В. Сильвестрова. Створена у час між

аванґардними пошуками і «слабким стилем», Четверта симфонія при наявній

аванґардній лексиці втілює ліричну свідомість музики. Серед симфоній В.

Сильвестрова, вона – єдина, в якій наявні алюзія до сонатної структури.

Проте наскрізне проростання тематизму, відмова від гармонії як засобу

функціонально­синтаксичного поділу, опора на лінеарне мислення,

переважання процесів індивідуалізації над типізацією – всі ці ознаки є

передумовою трактування художньої концепції Симфонії як монодрами.

Вона має зовнішні ознаки амбівалентності тематизму, але внутрішня його

природа базується на психологічних перетвореннях, що «визрівають» через

рефлексію героя. Відзначено, що аргументом на користь монодрами стає

звернення митця в даному опусі до принципу «зворотної перспективи», на

що вказують пізніші авторські ремарки.

Організація художнього цілого твору на основі зворотної перспективи,

з одного боку, торкається рівня особливим чином улаштованих просторово­

часових відносин, а з іншого – виявляє «іншу» точку зору, що співвіднесена з

внутрішнім станом суб’єкта висловлювання та узгоджена з законами

рефлексивної монодрами. Поетика homo reflexicus виявляється в Симфонії на
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різних рівнях: від структурно­тематичної організації через особливості

драматургії і способи розвитку – до мета­рівня авторського слова (ліричного

всесвіту В. Сильвестрова).

На ґрунті інтонаційно­драматургічного аналізу Четвертої симфонії

В. Сильвестрова виявлено ключові ознаки художньої інтерпретації жанру:

1) зміна природи драматичного конфлікту;

2) антитеза образних сфер народжується «зсередини», як саморух теми­

ідеї;

3) монодрама є віддзеркаленням ліричної самосвідомості музики.

З натурфілософських шукань першооснови світу просторово­часовий фокус

«зміщується» в Четвертій симфонії на буття людини. І людина в ній

трактується дуже суб’єктивно і персоніфіковано, а не як «тростинка, що

мислить» (Б. Паскаль). Тут ми маємо право в повній мірі говорити про

musica humana.

Підсумовуючи, зазначимо, що поетика ранніх симфоній

В. Сильвестрова визначається через аналіз когнітивних структур (кожної з

чотирьох Симфоній) і постає як система, що означена рухом від Першої

симфонії – через онто­сонологічну концепцію Другої симфонії (космос, що

звучить) – через антропологізацію розуміння людини як «частки» історії – у

Третій симфонії – до рефлексивного світовідчуття ліричної Я­свідомості у

Четвертій симфонії. Музична мова В. Сильвестрова в Симфоніях постає як

семіотична система. Визначальними критеріями при вивченні обраних у

дослідженні Симфоній постає специфіка композиторського письма у

стилістичній еволюції та вплив новаційних драматургічних рішень на

трансформацію усталеного жанрового інваріанта.

Смислоутворення художніх концепцій досліджених Симфоній митця

представлене у відмінних принципах будови музичної драматургії в кожній із

них.
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Так, Перша симфонія є своєрідною грою з бароковими жанрами, що

уможливлювало вихід у вимір вільного музикування. Друга симфонія

впроваджує концепцію світового співзвуччя та натурфілософські шукання

квінтесенції простору. Третя симфонія актуалізує засадничі проблеми,

пов’язані з виміром часу, від есхатологічного відчуття кінечності буття до

загибелі європейської концепції музичного звуку. Четверта симфонія цілком

занурює у суб’єктивне відтворення картини світу «зсередини», відтворюючи

рефлексійне світосприйняття.

Отже, у науковій рефлексії аванґардних симфоній В. Сильвестрова

виявлені засадничі для розуміння образу людини категорії:

 гра (Перша симфонія),

 простір (Друга симфонія),

 часопростір (Третя симфонія)

 «внутрішній час» як модус ліричної свідомості (Четверта симфонія).

Відповідно, в художньому універсумі В. Сильвестрова увиразнені нові

грані образу людини, пов’язані з поетикою симфонії, відмінні від усталених в

європейській культурі зразках жанру.

Точкою відліку стала Перша симфонія – homo ludens. У Другій

симфонії – це homo mundanus, людина­спостерігач, людина­слухач, здатна

здивуватися величчю всесвіту. У Третій симфонії – homo historicus, з

есхатологічним відчуттям кінечності часу; у Четвертій – суб’єктивно­

ліричний світ homo reflexicus, людина, яка усвідомлює – пов’язана з

актуалізацією досвіду «присутності» композитора та «проживання» в

концепції симфонічного твору власне шляху митця.

Поетика ранніх симфоній В. Сильвестрова розкриває свій зміст через

рух від семантики гри (Перша симфонія) і далі – «космічних пасторалей», де

немає місця антропосу (Друга симфонія), віднайденої на хвилі

«київського аванґарду», – до суб’єктивно­ліричного світоспоглядання у

Четвертій симфонії.
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Дихотомія musica mundana → musica humana не випадкова в

симфонічній творчості митця: вона залишається актуальною, що

підтверджується і самим митцем. Йдеться про Дев’яту симфонію, створену у

2019­му році. Прикметно, що сам автор увиразнює ключові ознаки її

драматургії саме через дихотомію musica mundana і musica humanа47.

Відтак намічаються перспективи подальших розвідок, пов’язані із

дослідженням симфонічної творчості митця як втілення звукообразної

поетики композиторського мислення Валентина Сильвестрова – видатного

музиканта і мудрої людини, нашого сучасника і співрозмовника.

47 «Якщо я дотягну до дев’ятої, то там вже є претенщії. У мене є ескіз, і там така назва: musica humana
musica mundi. Musica mundi – <…> це небесна музика, але не в райскькому сенсі» [237, с. 109].
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