РЕЦЕНЗІЯ

офіційного рецензента, кандидата мистецтвознавства, доцента,

професора кафедри композиції та інструментування, в. о.

завідувача кафедри композиції та інструментування ХНУМ імені

І. П. Котляревського Савченко Ганни Сергіївни на дисертацію

Щелканової С.О. «Поетика ранніх симфоній Валентина

Сильвестрова», представлену на здобуття ступеня доктора

філософії за спеціальністю 025 – Музичне мистецтво, галузь знань

02 – Культура і мистецтво.

Дисертація С. О. Щелканової присвячена дослідженню ранніх симфоній

В. В. Сильвестрова в аспекті їхньої поетики. Обрана тема, як своєрідне магнітне

поле, стягнула в єдиний вузол декілька актуальних для сучасного українського

(і не тільки) музикознавства питань. По-перше, рання творчість композитора,

попри існування численних наукових джерел, потребує подальшої наукової

рефлексії і осмислення з різних ракурсів: із точки зору стильової та мовно-

стилістичної еволюції, взаємодії інтра- та екстрамузичного, зокрема того

культурного контексту, під впливом якого поставала творча індивідуальність

майстра, трактування окремих жанрів, у цьому випадку – симфонії. Другим

питанням є пошук і винайдення такого аналітичного інструментарію, за

допомогою якого можна проникнути в художній світ ранньої симфонічної

творчості В. В. Сильвестрова («концептуальну семіосферу», за обраною

авторкою термінологією), і не тільки проникнути, а й розшифрувати його.

Пошук адекватних для цієї процедури аналітичних механізмів – одна з

актуальних проблем сучасної музикознавчої думки, яка намагається «дихати» в

резонанс із композиторською практикою. Ця теза наскрізно звучить у тексті

дисертаційного дослідження, скеровуючи думку авторки до формулювання

третьої актуальної наукової позиції: сучасне музикознавство розвивається в

полілогічному гуманітарному просторі, система «моно» в багатьох випадках

просто не є дієвою. Тому для пізнання поетики ранніх симфоній

В. В. Сильвестрова й вироблення вкрай необхідного адекватного аналітичного

інструментарію дослідниця звертається до ідей філософської антропології та

намагається систематизувати засадничі положення антропологічної концепції

ХХ ст. Ідея про неможливість звести концепцію («образ») людини до певної

схеми й констатація принципової невичерпної множинності її (людини) образів

стають смисловими ключами до пізнання специфіки перших чотирьох

симфоній композитора. Авторка обґрунтовує важливість кореляції образу

людини й поетики жанру симфонії з огляду на ті структурні (і семантичні)

трансформації, яких зазнав жанр у ХХ ст. Логікою своїх міркувань

С. О. Щелканова доводить, що ця кореляція та нелінійна множинність образу

людини відкривають «широке поле для можливості творчого нестандартного

підходу до жанрового канону симфонії, що змінюється щоразу для кожного

конкретного вираження світовідчуття автора» (с. 83).

Так само творчо й нестандартно авторка віднаходить шляхи пізнання

особливостей поетики кожної з чотирьох обраних симфоній

В. В. Сильвестрова. При цьому вона виходить не з власної теоретичної

концепції, «заганяючи» музику в абстрактні схеми, а йде саме від музики,

уважно вслуховуючись у кожний твір. Так, у середині магістрального

дослідницького річища формується ще один дослідницький вектор, пов’язаний

із актуалізацією етимона sin-phonia як «співзвуччя, консонантного звучання,

стрункого звучання голосів» (с. 60). Це виводить на думку про емансипацію

звуку, звучання, «розкріпачення його від семантики, структури, синтаксису»

(с. 61). Вслуховування в Космос, що звучить, підштовхує до провокативної та,

на перший погляд, суперечливої (щодо загальної стратегії дослідження) тези

щодо взагалі відсутності людини в концепції (Друга симфонія). Проте

подальший аналіз переконливо доводить обґрунтованість такого розвороту

дослідницького погляду (від людини до Всесвіту), котрий не суперечить, а

збагачує магістральну лінію еволюції ранніх симфоній.

Здійснення дослідження поетики симфоній, вочевидь, не можливе

виключно інструментарієм суміжних гуманітарних дисциплін і потребує опертя

на теорію жанру. У цій царині склалась міцна традиція (праці Б. Асаф’єва,

М. Арановського), оминути яку, попри усі намагання, украй складно. Напевно,

це – завдання не для одного музикознавця (один тут у полі не воїн), а для всіх

українських науковців у різних галузях знань, перед якими сьогодні гостро

стоїть нагальне завдання вибудовування нової наукової парадигми, вільної,

наскільки це можливо, від радянського підґрунтя. Ще раз підкреслимо – це

справа, яка потребує і часу, і спільних зусиль. Побажанням до авторки в

контексті цих міркувань може бути більш стисле викладення добре відомих

теорій і концепцій, які, однак, є (і на цьому слід наголосити) важливою

складовою методологічного підґрунтя.

Теоретичні і методологічні засади дослідження в дисертації повно й

обґрунтовано об’єктивуються в аналітичних розвідках. При цьому саме аналіз,

здійснений за допомогою авторської методики аналізу поетики ранніх

симфоній цілком справедливо зазначено як новаційний здобуток дисертантки.

Зауважимо: симфонії В. В. Сильвестрова можна було б проаналізувати інакше,

іншим інструментарієм, із точки зору іншої дослідницької позиції та стратегії.

Однак запропонований аналіз відповідає поставленій меті, є відповіддю на

сформульовані завдання, він адекватний заявленій методології й базується на

міцному теоретичному підґрунті. І найголовніше – у ньому проявляється

особистість дослідника як чуйного музиканта. У цьому аналізі просвічує образ

людини, а не безликого науковця. А чи не є це шляхом у простір філософії

музики? Адже філософствування ніколи не буває позаособистісним.

Складність і багатовекторність дослідження, сполучення «високих

матерій» і прагматичного аналізу, безумовно, провокують до дискусії, яку

хотілось би почати із такого міркування. 1. На тлі великого обсягу залучених і

ґрунтовно опрацьованих наукових джерел (із філософської антропології,

українського культурного контексту 1960-х років, теорії симфонії, про що було

сказано вище, а також стосовно творчості В. В. Сильвестрова, що також слід

неодмінно підкреслити як ознаку наукової ретельності авторки), оперування

великою кількістю фактів і подання цікавої інформації, у деяких випадках

звертає на себе увагу дещо побіжний виклад матеріалу. Виникає бажання

зупинитись і більш детально розпитати автора. Так, наприклад, у чому

конкретно у Першій симфонії виявляється «вплив симфонізму та тембрової

драматургії Б. Лятошинського, а також впливи оркестрування І. Стравінського

часів «Петрушки» (с. 106)? Дотичним питанням є таке: «Як авторка розуміє

загальновживане, проте не просте поняття «темброва драматургія»? Чи

спирається вона на чиєсь визначення, чи виходить з власного його розуміння?

2. У запропонованому Вами аналізі чільне місце посідають поняття тембру і

тембрової семантики. У деяких випадках Ви констатуєте, що композитор

оперує усталеною семантикою. Чи є в ранніх симфоніях В. В. Сильвестрова

приклади кардинальної пересемантизації тембрів / або формування нової

тембрової семантики?

3. Останнє питання стосується корпусу філософської літератури, яка склала

теоретичне підґрунтя Вашої роботи. Чим зумовлений вибір саме цих джерел?

ВИСНОВОК. Дисертаційна робота Світлани Олександрівни Щелканової

«Поетика ранніх симфоній Валентина Сильвестрова», подана на захист до

разової ради на здобуття наукового ступеня доктора філософії з галузі знань 02

«культура і мистецтво» за спеціальністю 025 «музичне мистецтво» є

самостійною, завершеною науковою працею, виконаною під керівництвом

кандидата мистецтвознавства, доцента, доцента кафедри інтерпретології та

аналізу музики Романюк І. А., вирішує всі актуальні наукові завдання,

поставленні в дисертації. Усі розділи дослідження підтверджуються власними

публікаціями, у яких висвітлюються основні його положення. За темою

дисертації опубліковані 6 одноосібних статей та 1 у співавторстві, із яких 5 – у

спеціалізованих виданнях, рекомендованих і затверджених МОН України, 1

стаття у фаховому періодичному зарубіжному виданні «The European Journal of

Arts» (Відень, Австрія), 1 у виданні, що індексується в базі Web of Scienсe.

Дисертаційна робота за актуальністю, новизною, науковим і методологічним

рівнями, теоретичною новизною і практичною значимістю, ступенем

обґрунтованості наукових положень відповідає вимогам до оформлення

дисертацій, затверджених наказом Міністерства освіти і науки України №40 від